
 

 

Plani i Punës EITI SHQIPËRI 2024-2025 
Miratuar nga MSG më 9 Prill 2024 

 
Aneksi A: Plani i punës për EITI Shqipëri 

 
 
Iniciativa për Transparencë në Industrinë Nxjerrëse (EITI) është një iniciativë globale që promovon ndërgjegjësimin e publikut për mënyrën se 
si vendet menaxhojnë burimet e tyre të naftës, gazit dhe mineraleve. EITI kërkon të forcojë sistemet e qeverisë dhe kompanive, të informojë 
debatin publik dhe të promovojë mirëkuptimin. Në secilin prej vendeve zbatuese, EITI mbështetet nga një koalicion i qeverisë, kompanive dhe 
shoqërisë civile. Standardi mbështetet nga Bordi Ndërkombëtar EITI.  
 
Ky dokument përfaqëson planin e punës së EITI Shqipëri për vitet 2024-2025. Në këtë dokument, EITI Shqipëri dhe MSG-ja shqiptare kanë 
përcaktuar objektivat për të përmbushur gjatë periudhës 2024-2025. Rrjedha e natyrshme e procesit shqiptar EITI kërkon që realiteti të bëhet 
në fazën EITI “përformancë e avancuar”. Prandaj ne do të fokusohemi dhe do të investojmë në ato aktivitete, që do të mundësojnë që 
proceset EITI të jenë ritmike dhe të qëndrueshme. Ky dokument është zhvilluar në përputhje me Kërkesën 1.5 të Standardit EITI dhe Shënimin 
Udhëzues përkatës.1    
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1. Sfondi dhe konteksti 

 Vështrim i përgjithshëm 

Shqipëria është një vend relativisht i pasur me burime minerale. Kërkimi, shfrytëzimi dhe përpunimi i mineraleve përbëjnë një komponent të 
rëndësishëm të ekonomisë shqiptare, për shkak të një industrie minerare tradicionale, e cila ka qenë një bazë solide për sektorin ekonomik të 
vendit, duke gjeneruar të ardhura të konsiderueshme. Kromi, bakri, hekur-nikeli dhe qymyri, janë disa nga mineralet që nxirren dhe trajtohen 
në Shqipëri për një periudhë të gjatë. Nëpërmjet shumë studimeve dhe punimeve gjeologjike eksploruese-kërkuese të kryera, janë 
konkretizuar shumë vendburime të dobishme minerale dhe jometalike, industriale dhe ndërtimore dhe si gurë dekorativë. Sektori i minierave 
përfaqësohet më së shumti nga krom, bakër dhe nikel-silikat dhe kishte një prodhim të brendshëm të vlerësuar prej 770 milionë USD në 2018. 

Industritë hidrokarbure, minerale dhe hidroenergjetike kanë kontribuar vazhdimisht në të ardhurat kombëtare dhe zhvillimin e vendit. Sektori 
energjetik i Shqipërisë përfshin hidrokarburet (nafta bruto, gazi natyror dhe lëndët djegëse të ngurta), hidrocentralet dhe sistemet e energjisë 
së rinovueshme (BRE), me naftën bruto që është burimi kryesor i saj. Në vitin 2023, sektori i energjisë përbënte 15.7% të PBB-së së vendit. 
(Hidrocentralet shtetërore 61.6%, hidrocentralet private 38%, FV 0.4%). Qeveria shqiptare ka nisur raundin e pestë të ankandit për projektet e 
reja FV dhe synon të shtojë 300 MW kapacitet të ri në rrjetin energjetik të vendit. 

Shqipëria është i vetmi vend zbatues i EITI që zgjeron objektin e saj EITI në hidrocentrale. Vendi vazhdon të raportojë për hidrocentralet dhe të 
zbulojë informacionin përkatës për tregtimin e mallrave.2 Shqipëria vazhdon të inovojë me zgjerimin e mbulimit të energjisë së rinovueshme 
në raportimin EITI; Raportimi EITI në Shqipëri shkon përtej standardit EITI duke ofruar informacion mbi sektorin e rëndësishëm të 
hidroenergjisë në vend, duke përfshirë kuadrin ligjor dhe rregullator, shifrat e prodhimit, të ardhurat e qeverisë dhe shpërndarjen e të 
ardhurave për autoritetet nënkombëtare. Ndërsa sektori nxjerrës i Shqipërisë ka qenë më parë i dominuar nga ndërmarrjet shtetërore, në 
vitin 1994 ai u hap për investime private. Qeveria shqiptare po nxit investimet në sektorin e saj të energjisë për të stimuluar zhvillimin dhe 
krijimin e vendeve të punës. Raporti i fundit EITI i Shqipërisë i publikuar në dhjetor 2020 mbuloi vitet fiskale 2017-2018. Së shpejti do të 
përfundojnë dhe publikohen EITI 2019, 2020 dhe 2021. 
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Standardi EITI 

Iniciativa për Transparencë në Industrinë Nxjerrëse (EITI) zbaton standardin global për të promovuar menaxhimin e hapur dhe të përgjegjshëm 
të burimeve të naftës, gazit dhe mineraleve.  

Standardi EITI 3 kërkon zbulimin e informacionit përgjatë zinxhirit të vlerës së industrisë nxjerrëse nga pika e nxjerrjes, deri në mënyrën se si të 
ardhurat kalojnë përmes qeverisë dhe si përfiton publiku. Duke vepruar kështu, EITI kërkon të forcojë qeverisjen publike dhe të korporatave, të 
promovojë të kuptuarit e menaxhimit të burimeve natyrore dhe të sigurojë të dhëna për të informuar reformat për transparencë dhe 
llogaridhënie më të madhe në sektorin e nxjerrësve. Në secilin prej 57 vendeve zbatuese, EITI mbështetet nga një koalicion i qeverisë, 
kompanive dhe shoqërisë civile. Gjatë vitit 2023, një standard i ri EITI u miratua në mbledhjen e Bordit të EITI në Dakar, Senegal. 

      EITI në Shqipëri 

Qeveria e Shqipërisë (QSH) shprehu mbështetjen e saj për EITI në mars 2009 dhe Shqipëria u bë kandidate për EITI në maj 2009. Zbatimi i 
axhendës EITI sigurohet nga Sekretariati teknik, i cili u krijua me vendim të këshillit të ministrave më 7 korrik 2010 (shfuqizuar) me Vendimin e 
Këshillit të Ministrave Nr. 993, 9 dhjetor 2015 dhe funksionon nën drejtimin e një grupi shumëpalësh (MSG), i krijuar me Dekret të 
Kryeministrit të datës 21 korrik 2011, MSG përfshin përfaqësues të shoqërisë civile, industrive nxjerrëse, operatorëve dhe qeverisë. 

Grupi i shumë palëve drejtohet nga zëvendësministri i Ministrisë së Energjisë dhe Industrisë, i përbërë nga 16 përfaqësues. Qeveria 
përfaqësohet nëpërmjet Ministrisë së Energjisë dhe Industrisë, Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë, Ministrisë së Drejtësisë, Drejtorisë së 
Përgjithshme të Tatimeve, Shërbimit Gjeologjik Shqiptar dhe Agjencisë Kombëtare të Burimeve Natyrore.  

Janë gjithashtu 5 përfaqësues nga shoqëria civile dhe 5 përfaqësues nga kompanitë që operojnë në industrinë nxjerrëse. Shqipëria po përdor 
procesin EITI për reforma më të gjera në këtë sektor, duke përfshirë zhvillimin e një plani të menaxhimit të të ardhurave për të trajtuar 
informalitetin në sektorin minerar dhe ndërtimin e kapaciteteve të saj në kontrata. 
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Albania Validation 

Gjatë procesit të Validimit, Shqipëria arriti një rezultat të përgjithshëm mesatar (82) në zbatimin e Standardit EITI 2019, në shkurt 2022.4 
Bordi EITI ka përcaktuar se Shqipëria do të ketë deri në Validimin e ardhshëm për të kryer veprime korrektuese në lidhje me:  

 Angazhimi në industri (Kërkesa 1.2); 

 Kontrata dhe ndarja e licencës (Kërkesa 2.2); 

 Kontratat (Kërkesa 2.4); 

 Pronësia përfituese (Kërkesa 2.5); 

 Gjithëpërfshirja (Kërkesa 4.1); 

 Pagesat nënkombëtare (Kërkesa 4.6); 

 Ndarja (Kërkesa 4.7); 

 Besueshmëria e të dhënave (Kërkesa 4.9); 

 Shpenzimet sociale dhe mjedisore (Kërkesa 6.1); 

 Vazhdimi i rekomandimeve të EITI (Kërkesa 7.3); 
 

 Hartimi dhe miratimi i planit të punës 

Hartimi i këtij plani pune është rezultat i konsultimeve të vazhdueshme të bëra gjatë muajve të fundit me anëtarët e MSG-së për hartimin e 
aktiviteteve të nevojshme për përmirësimin e zbatimit të EITI në Shqipëri, nevojat e evidentuara gjatë procesit të zbatimit në këto vite, çështjet 
që janë ngritur gjatë procesit të Validimit, rekomandimet e lëna nga Bordi EITI në Vendimin e Validimit, sigurisht në përputhje me prioritetet e 
Qeverisë Shqiptare në fushën e Burimeve Natyrore, Mirëqeverisjes dhe Transparencës dhe në përputhje me Kërkesën 1.5 të Standardit EITI. 

Procesi i hartimit të planit të punës u trajtua nga Stafi i Sekretariatit Kombëtar bazuar në nevojat, diskutimet dhe çështjet e ngritura nga MSG 
gjatë takimeve, si dhe rekomandimet që kanë dalë nga Validimi dhe nevojat e hasura gjatë procesit të zbatimit të EITI. në Shqipëri në vitet e 
mëparshme. Pas konsultimeve dhe diskutimeve me MSG-në, komentet, sugjerimet dhe vendimet e tyre pasqyrohen në këtë plan pune. 

Plani i punës do të përditësohet në mënyrë progresive në varësi të ecurisë së aktiviteteve. 
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Prioritetet kombëtare dhe qeverisja e industrive nxjerrëse 

Zbatimi i ALBEITI – fusha për përmirësime të mundshme. 

Në të njëjtën kohë, procesi i raportimit EITI dhe procesi i vlefshmërisë kanë identifikuar fusha ku palët e interesuara të ALBEITI mund të bëjnë 

përmirësime – veçanërisht në: 

 Një aspekt kyç për ALBEITI është forcimi i procesit EITI nga Qeveria Shqiptare, për të ndihmuar në sigurimin e integrimit të Shqipërisë 

EITI në sistemet kombëtare; 

 Qëndrueshmëria e financimit afatgjatë: një pjesë kyçe e kësaj pronësie nga Qeveria Shqiptare ka qenë angazhimi për të vazhduar rritjen 

e financimit nga buxheti kombëtar për proceset ALBEITI, (kryesisht për kostot operative periodike); 

 Cilësi më e lartë e raportimit ALBEITI – dhe ndjekja e dobësive të identifikuara: theks më i madh në krijimin e një kuadri të fortë për 

integrimin e zbatimit të EITI dhe një konsistencë të agjencive përkatëse për të ndjekur dobësitë e theksuara në procesin e raportimit 

EITI; 

 Përtej EITI: ekzistojnë mundësi kryesore që procesi ALBEITI të përdoret si një platformë për reformat e vazhdueshme në reformat e 

sektorit minerar për një qeverisje më të mirë, veçanërisht në transparencë në aspekte të tjera të operacioneve të sektorit minerar, si 

transparenca e kontratave, pronësia përfituese dhe shifra të besueshme të prodhimit dhe eksportit. 

    Programi i Qeverisë Shqiptare 2021-2025 i lidhur me Aktivitetet e Planit të Punës 

 

Ndërkohë që arrihet përputhshmëria me Standardin Global EITI, është shumë e rëndësishme në të njëjtën kohë të jetë në përputhje me 

objektivat kryesore të Programit të Qeverisë Shqiptare 2021-2025 dhe Veprimet korrektuese që do të zbatohen. Programi zyrtar i Qeverisë 

Shqiptare 2021-2025 është konceptuar si një plan i kujdesshëm dhe program i detajuar reformash dhe veprimesh, që synon të materializohet 

në çdo qelizë të Vizionit "Shqipëria 2030" të qeverisjes, një projekt madhor që mishëron ambicien për ta çuar Shqipërinë në nivelin e ardhshëm 

të zhvillimit ekonomik dhe social. Objektivat e qarta të përcaktuara në Programin e Qeverisë Shqiptare për të ndërtuar hap pas hapi të 

ardhmen evropiane të Shqipërisë, duke u mbështetur në thelb në shtyllat kryesore, ndërsa 3 kryesore të formuluara në Program janë: 

 



1. Rimëkëmbja ekonomike nga situata e pandemisë së tërmeteve dhe kriza energjetike; 

2. Mirëqenie për të gjithë, e cila do të përkthehet në një ekonomi të zhvilluar që krijon mundësi për të gjithë. 

3. Modernizimi për zhvillimin e Ekonomisë prodhuese, Turizmit, Energjisë etj. 

Në Programin e Qeverisë Shqiptare 2021-2025 është formuluar se “Bazuar në objektivin për një ekonomi të fortë dhe të qëndrueshme 

nëpërmjet modernizimit, produktivitetit dhe konkurrueshmërisë, Shqipëria do të jetë një eksportues neto i Energjisë Elektrike në të gjithë 

Rajonin; me një sistem Energjetik shumë më të larmishëm dhe një vend që reduktimi i rezervave të tij të energjisë hidroenergjetike të 

rinovueshme gjatë thatësirës do ta kompensojë atë me energjinë e gjelbër, të prodhuar nga impiantet diellore dhe të erës”. 

Në Programin e Qeverisë Shqiptare 2021-2025 në Kapitullin e Integrimit Europian është formuluar: “Në vitin 2014, Shqipëria mori statusin e 

vendit kandidat, pas përmbushjes në 5 fusha kryesore kyçe, ku përfshihej lufta kundër korrupsionit. Shqipëria ka bërë progres të qëndrueshëm 

në të gjitha prioritetet e përcaktuara nga BE dhe si rezultat i këtyre arritjeve në mars 2020 BE mori vendimin për hapjen e negociatave të 

anëtarësimit me Shqipërinë, hapi i fundit drejt integrimit të plotë”. 

Albeiti MSG dhe Sekretariati Kombëtar janë plotësisht të përkushtuar për të siguruar që zbatimi EITI të vazhdojë të jetë relevant dhe në 

përputhje të duhur me prioritetet kombëtare. Formulimi i komponentëve të Planit të Punës EITI ka marrë parasysh që aktivitetet duhet të jenë 

të përputhshme dhe organike në harmoni me objektivat dhe platformat kryesore të përcaktuara në Programin Drejtues për Industrinë 

Nxjerrëse në Sektorin e Energjisë. 

Aktivitetet mbështetëse të zbatimit të EITI të përfshira në planin e punës do të mbështesin objektivat thelbësorë për zbatimin e EITI dhe për të 

përmbushur dhe ruajtur detyrimet e statusit të tij në përputhje me EITI, duke përfshirë Raportin Vjetor EITI për Shqipërinë. Përgatitja e raportit 

vjetor EITI që mbulon të gjitha industritë nxjerrëse për vitin kalendarik 2019 dhe 2020-2021.  

Hartimi i këtij raporti vjetor është një kërkesë themelore e Standardit EITI. Ky Aktivitet (A) i përfshirë në Planin e Punës optimizon Programin e 

QSH-së 2021-2025 në objektivat si më poshtë: “Një parim kaq i rëndësishëm i përfshirjes së publikut në proceset vendimmarrëse do të jetë 

boshti i qeverisë, në një formë më të strukturuar, ku partneriteti me çdo qytetar shqiptar do të jetë partner i qeverisë, si garanci e 

Transparencës por edhe e matjes së rregullt të performancës së qeverisë”. 



Gjithashtu Aktivitetet A (Raporti Vjetor EITI për Shqipërinë) të Planit të Punës përfshijnë zbulimin e të dhënave për Sektorin e Energjisë dhe do 

të pasqyrojnë objektivat e Programit të Qeverisë Shqiptare 2021-2025 / Në ENERGJI – Kapitulli specifikohet: “Brenda vitit 2022 ne 

nënshkruajmë kontratën për projektimin dhe ndërtimin e Hidrocentralit të Skavicës , HEC-it më të madh në vend”. Projekti i Skavicës do të 

kushtonte 500 milionë euro dhe do të përfundonte brenda pesë viteve. Prodhimi i pritur i Skavicës është i barabartë me 20% të prodhimit 

aktual vendas të energjisë elektrike. 

Qeveria e Shqipërisë po operon nën një politikë për një rritje të shpejtë të energjisë së rinovueshme për të arritur objektivat e emetimeve neto 

zero. Qeveria shqiptare po finalizon projektin që përfshin shndërrimin e TEC Vlorë me LNG, në ndërtimin e një terminali rigazifikimi, në 

shpërndarjen në shkallë të vogël të LNG-së, duke e kthyer Vlorën në një HUB rajonal. Fillojmë ndërtimin e parkut fotovoltaik të Karavastasë 140 

MW, më i madhi në Ballkan, në pranverën e vitit 2023. Bursa Shqiptare e Energjisë do të bëhet plotësisht funksionale”. 

Qeveria shqiptare në vitin 2024 ka nisur raundin e pestë të ankandit për projektet e reja FV dhe synon të shtojë 300 MW kapacitet të ri në 

rrjetin energjetik të vendit. Projektet e propozuara mund të kenë një kapacitet gjenerues të energjisë midis 10 MW dhe 100 MW, dhe se 

qeveria do të blinte energjinë e prodhuar në këto projekte si pjesë e një marrëveshjeje 15-vjeçare të blerjes së energjisë (PPA). Energjitë e 

rinovueshme tashmë dominojnë përzierjen energjetike të vendit, me Komisionin Evropian (KE) që raporton se, midis 2011 dhe 2021, përqindja 

e kërkesës së Shqipërisë për energji të plotësuar nga burimet e rinovueshme u rrit nga 66.1% në 94.4%, por qeveria është e prirur të zgjerojë 

më tej sektorin e saj të burimeve të rinovueshme. 

Janë lëshuar miratimet për 896 MW në kapacitetin e energjisë diellore, 86 MW për energjinë e erës. Janë 64 projekte të energjisë diellore me 

miratime përfundimtare jashtë mekanizmave të subvencionimit , me një kapacitet të përgjithshëm prej 603 MW. Ai krahasohet me vetëm 13 

miratime përfundimtare për 37 MW në energjinë e erës. Pëlqimi paraprak, i cili në 99% të rasteve çon në miratimin përfundimtar, është dhënë 

për 16 projekte fotovoltaike me një kapacitet të përgjithshëm 293 MW dhe nëntë në segmentin e erës, për 49 MW. Në total, kapacitetet e 

planifikuara janë përkatësisht 896 MW dhe 86 MW. 

Nuk ka ende asnjë turbinë me erë në funksionim në Shqipëri. Qeveria e Shqipërisë në vitin 2023 shpalli rezultatet e ankandit të parë të vendit 

të ankandit të zonës së përzgjedhur nga ofertuesit në shkallë të shërbimeve për erën në tokë. Tre ofertuesve iu dha një kapacitet prej 222.48 

MW në ankandin e tretë të energjisë së rinovueshme në vend dhe ankandin e parë të erës në tokë. BERZH ka ndihmuar autoritetet shqiptare 

të prezantojnë proceset konkurruese të prokurimit për projektet e energjisë së rinovueshme.  

https://balkangreenenergynews.com/investors-developing-solar-power-projects-of-1-2-gw-in-albania/
https://balkangreenenergynews.com/albania-selects-winners-of-its-first-wind-power-auction/
https://balkangreenenergynews.com/albania-selects-winners-of-its-first-wind-power-auction/
https://balkangreenenergynews.com/wind-power-project-of-234-mw-declared-strategic-investment-in-albania/


Ndërmarrja shtetërore e energjisë KESH po planifikon të instalojë një sistem depozitimi me pompë, teprica e ardhshme në prodhimin e 

energjisë diellore dhe të erës. Në fund të vitit 2025, kompania do të ketë në funksionim 76 MW fotovoltaikë. Prandaj synon të krijojë një 

sistem që do të pomponte ujin nga hidrocentrali i Komanit në rrjedhën e sipërme të hidrocentralit të Fierzës, Statkraft po zhvillon gjithashtu 

një projekt hidroenergjetik të depozitimit me pompë në Shqipëri. 

 

Aktivitetet A – Mbështetje për raportimin e thjeshtë të EITI: 

 

A.1 -Aktiviteti “Përzgjedhja e një firme konsulence si Administrator i Pavarur për përgatitjen e Raporteve EITI për vitin kalendarik 2019, 2020 
dhe 2021 dhe për të mbështetur institucionet qeveritare dhe kompanitë nxjerrëse në procesin EITI. Rishikimi i legjislacionit aktual për 
raportimin sipas aktivitetit dhe në bazë të projektit në sektorin minerar dhe zhvillimin e Standardeve të Raportimit Vendor”, është i lidhur me 
Standardin EITI dhe gjithashtu me Veprimet Korrektuese të mbetura nga Validimi i fundit më konkretisht: 
 

 Kontrata dhe ndarja e licencës (Kërkesa 2.2); 
 Kontratat (Kërkesa 2.4); 
 Gjithëpërfshirja (Kërkesa 4.1); 
 Pagesat nënkombëtare (Kërkesa 4.6); 
 Ndarja (Kërkesa 4.7); 
 Besueshmëria e të dhënave (Kërkesa 4.9); 
 Shpenzimet sociale dhe mjedisore (Kërkesa 6.1); 

 
Në ToRs të Raporteve EITI 2019-2020-2021 parashikohet në mënyrë të detajuar çdo veprim që do të ndërmerret për të korrigjuar mangësitë e 

raportimit në raportet e mëparshme, për të rritur cilësinë e raportimit dhe për të qenë në përputhje me rekomandimet e lëna nga ekipi i Validimit. 

 

A.2 /A.3 - Raportet EITI për vitin kalendarik 2022/2023 janë të lidhura me Standardin EITI dhe gjithashtu me Veprimet Korrektuese të mbetura 
nga Validimi i fundit më konkretisht: 
 

 Kontrata dhe ndarja e licencës (Kërkesa 2.2); 
 Kontratat (Kërkesa 2.4); 

https://balkangreenenergynews.com/albania-seeks-contractor-for-second-pv-plant-on-hydropower-dam/
https://balkangreenenergynews.com/albania-seeks-contractor-for-second-pv-plant-on-hydropower-dam/
https://balkangreenenergynews.com/sustainable-nexus-solutions-for-drin-river-basin/
https://balkangreenenergynews.com/albanias-kesh-to-reconstruct-its-hydropower-plant-fierza/
https://balkangreenenergynews.com/statkraft-plans-pumped-storage-hydropower-plant-moglica-in-albania-of-up-to-1-6-gw/
https://balkangreenenergynews.com/statkraft-plans-pumped-storage-hydropower-plant-moglica-in-albania-of-up-to-1-6-gw/


 Gjithëpërfshirja (Kërkesa 4.1); 
 Pagesat nënkombëtare (Kërkesa 4.6); 
 Ndarja (Kërkesa 4.7); 
 Besueshmëria e të dhënave (Kërkesa 4.9); 
 Shpenzimet sociale dhe mjedisore (Kërkesa 6.1); 

 
Në ToRs të Raporteve EITI 2022-2023 parashikohet në mënyrë të detajuar çdo veprim që do të ndërmerret për të korrigjuar mangësitë e raportimit 

në raportet e mëparshme, për të rritur cilësinë e raportimit dhe për të qenë në përputhje me rekomandimet e lëna nga ekipi i Validimit. 

 
A.4 Mirëmbajtja e Portalit Open Data dhe Portalit të Kadastrës Minerare përputhet me politikat e qeverisë për të dhëna të hapura dhe 
qeverisje të hapur (OGP) ( https://www.konsultimipublik.gov.al/documents/RENJK_613_Draft-Plani-Komb-tar-i-Veprimit-2022-2024-OGP.pdf) 
dhe edhe me programin e qeverisë 2021-2025, kapitulli “Shoqëria Dixhitale”. 
( https://kryeministria.al/wpcontent/uploads/2021/10/Programi_Qeverises_2021-2025.pdf ). 

 
Aktivitetet B. Zgjerimi i fushës së zbulimit të sektorit: Këto aktivitete do të identifikojnë, analizojnë dhe konsultojnë të gjithë aktorët përkatës 
për të zgjeruar zbulimet e sektorit për të përmirësuar menaxhimin e sektorit. Këto aktivitete do të përmirësojnë aksesin në të dhënat EITI 
nëpërmjet: 

B.1 Shërbime konsulence për një vlerësim të ndikimit të Ligjit Shqiptar të Pronësisë Përfituese. Ligji hyri në fuqi në gusht 2020 dhe u 
ndryshua në shkurt 2022 për të rritur numrin e subjekteve që duhet të regjistrohen në regjistrin e pronarëve përfitues duke zgjatur afatin e 
regjistrimit, duke futur regjistrimin e njëkohshëm të pronarit përfitues së bashku me krijimin e subjektit raportues, dhe rritjes së gjobave të 
caktuara në rast të mospërmbushjes së kërkesave ligjore. Regjistri i Pronarëve Përfitues është aktiv dhe i aksesueshëm në internet. Ajo 
menaxhohet nga Qendra Kombëtare e Biznesit. Ky aktivitet do të mbështesë një vlerësim të përputhshmërisë me Ligjin e Pronësisë Përfituese 
dhe nivelin e përfundimit të udhërrëfyesit të pronësisë përfituese. Është gjithashtu në përputhje me Veprimin Korrektues: Pronësia përfituese 
(Kërkesa 2.5). Detajet mbi mënyrën më të mirë për të adresuar këto Veprime Korrektuese do të diskutohen dhe vendosen në bashkëpunim me 
MSG në ToRs që do të përgatiten për këtë aktivitet. 

B.2 Aktivitet për përfshirjen e energjisë së rinovueshme dhe gazit në raportimin EITI. Një konsulent do të rekrutohet për të përfshirë 
energjinë e rinovueshme (erë dhe diellore) dhe sektorin e gazit në raportimin EITI. Ky aktivitet do të mbështesë njohuritë dhe dialogun rreth 
tranzicionit të energjisë. Ky aktivitet është në përputhje me standardin e ri EITI 2023, Kërkesat 2.1, 2.2, 3.1, 3.4 dhe 5.3 gjithashtu me 

https://kryeministria.al/wpcontent/uploads/2021/10/Programi_Qeverises_2021-2025.pdf


prioritetet e Qeverisë Shqiptare. Shqipëria po punon për të integruar politikat e eficiencës së energjisë dhe energjisë së rinovueshme, duke i 
bërë ato pjesë të një strategjie gjithëpërfshirëse të energjisë bazuar në direktivat e Bashkimit Evropian (2001/77, 2003/54/EC; 2003/55/EC, 
etj.). Aktualisht, Strategjia Kombëtare e Energjisë përfshin jo vetëm strategjinë për zhvillimin e burimeve konvencionale (fosile), por edhe 
strategjitë për energjinë e rinovueshme dhe eficiencën e energjisë. Përfshirja e tyre në Strategjinë e Energjisë shoqërohet me parashikimin e të 
gjithë hapave të nevojshëm për zbatimin e tyre. Qëllimi i përfshirjes së të gjitha burimeve të energjisë në planifikimin e nevojave energjetike 
është i lidhur ngushtë jo vetëm me përdorimin e burimeve alternative, por edhe me objektivat e sistemit energjetik shqiptar për zhvillimin e 
burimeve të energjisë së pastër. Shqipëria ka ratifikuar dhe nënshkruar disa marrëveshje të lidhura ngushtë me shfrytëzimin miqësor ndaj 
mjedisit të burimeve alternative dhe po punon për zhvillimin e kuadrit ligjor të nevojshëm për promovimin e këtyre burimeve. Integrimi i tyre 
në politikat energjetike është gjithashtu një detyrim i qeverisë shqiptare në kuadër të Marrëveshjes së Stabilizim Asociimit (MSA) për të 
harmonizuar kuadrin ligjor me atë të Bashkimit Evropian për përfitime praktike dhe mundësi të shkëlqyera integrimi. 

B.3 Raportimi gjinor dhe pjesëmarrja e grave në sektorin nxjerrës: ky aktivitet do të përfshijë ofrimin e mbështetjes për të analizuar dhe 
raportuar pjesëmarrjen e grave në sektorin nxjerrës dhe për të zhvilluar një strategji dhe ngritjen e kapaciteteve të palëve të interesuara të 
grave në sektorin nxjerrës dhe krijimin e një modeli raportimi për të dhëna të ndara sipas gjinisë në sektorin nxjerrës sipas standardit të ri EITI 
2023, Kërkesat 5.2, 6.1 dhe 6.4. Është gjithashtu në përputhje me politikat e qeverisë për barazinë gjinore dhe Strategjinë Kombëtare për 
Barazinë Gjinore 2021-2030 https://shendetesia.gov.al/wp-content/uploads/2022/02/WEB_Strategjia-Kombetare-AL.pdf 

B.4 Vlerësimi i ndikimeve socio-ekonomike të industrisë së naftës në rajonet e prodhimit dhe rreziqet dhe përfitimet e tranzicionit 
energjetik për Shqipërinë. Ky aktivitet është në përputhje me standardin e ri EITI 2023, Kërkesat 2.1, 2.2, 3.1, 3.4 dhe 5.3 gjithashtu me 
prioritetet e Qeverisë Shqiptare, siç përmendet më sipër në shpjegimin e aktivitetit B2. 

B.5 Shërbime konsulence për vlerësimin e legjislacionit aktual për shëndetin dhe sigurinë në punë në industritë nxjerrëse. Ky aktivitet lidhet 
me legjislacionin aktual dhe prioritetet e qeverisë shqiptare për “Për sigurinë dhe shëndetin në punë”.                                                                                                                                                                             
https://qbz.gov.al/eli/ligj/2010/02/18/10237/f741be79-d7bd-4bbf-
861346b43be9c81e;q=ligji%20per%20sigurine%20dhe%20shendetin%20ne%20pune  

B.6 Vlerësimi i ndikimit të investimeve të huaja në sektorin nxjerrës në Shqipëri për të pozicionuar vendin për të përfituar më shumë dhe 
për të përmirësuar atraktivitetin e investimeve. Ky aktivitet lidhet ngushtë me parimet e përgjithshme të EITI-t për përdorimin e të ardhurave 
nga industria nxjerrëse për përmirësimin e përfitimeve të vendit. 

https://shendetesia.gov.al/wp-content/uploads/2022/02/WEB_Strategjia-Kombetare-AL.pdf
https://qbz.gov.al/eli/ligj/2010/02/18/10237/f741be79-d7bd-4bbf-861346b43be9c81e;q=ligji%20per%20sigurine%20dhe%20shendetin%20ne%20pune
https://qbz.gov.al/eli/ligj/2010/02/18/10237/f741be79-d7bd-4bbf-861346b43be9c81e;q=ligji%20per%20sigurine%20dhe%20shendetin%20ne%20pune


C.  Aktivitetet e Avokimit dhe Ngritjes së Kapaciteteve të përfshira në Planin e Punës synojnë sigurimin e asistencës teknike dhe trajnimin bazë 

mbi EITI dhe menaxhimin e burimeve natyrore nëpërmjet: 

C.1 - Trajnime dhe seminare të fokusuara në qeverisjen e burimeve natyrore për përfaqësuesit e shoqërisë civile, anëtarët e MSG-së dhe 

nëpunësit civilë nga njësitë e qeverisjes vendore, entet publike dhe subjektet e tjera të raportimit publik për të ndërtuar kapacitetet e tyre 

për t'u përfshirë në mënyrë efektive në procesin EITI. 

C.2 - Pjesëmarrje në forume ndërkombëtare dhe vizita studimore ose vizita në/nga vendet zbatuese për të shkëmbyer përvojën shqiptare, 

me qëllim shkëmbimin e njohurive dhe mënyrave efektive të zbatimit. 

C.3 - Zbatimi i Strategjisë së Komunikimit dhe Informimit EITI 2021-2022: Komunikimi dhe Shtrirja për 2024-2025 në lidhje me fushatat e 

komunikimit me median, aktivitetet e internetit dhe mediave sociale, ngjarjet e ndërgjegjësimit. 

 Veprimi korrektues: Angazhimi i industrisë (Kërkesa 1.2); 
 

Këto aktivitete të parashikuara do t'u mundësojnë të gjithë aktorëve të forcojnë angazhimin e tyre në zbatimin e EITI dhe nxjerrin në pah 

mundësinë që kompanitë të përdorin zbatimin e EITI për të përmirësuar performancën e tyre të korporatës për treguesit mjedisorë, socialë 

dhe të qeverisjes dhe informacionin e komunitetit në lidhje me aktivitetet e tyre. 

Këto aktivitete janë në përputhje me veprimet korrektuese: Angazhimi i industrisë (Kërkesa 1.2 ): “Grupet e interesit kanë përdorur në mënyrë 

efektive platformën EITI për debatin publik mbi reformën e industrive nxjerrëse. Qeveria mbetet plotësisht e angazhuar në zbatimin e EITI, 

ndërkohë që Shoqëria Civile ka zgjeruar gradualisht angazhimin, shtrirjen dhe koordinimin e saj me elektoratin më të gjerë. Megjithatë, Bordi vë 

në dukje prova të dobësimit të pjesëmarrjes së industrisë në EITI dhe thekson mundësinë që kompanitë të përdorin zbatimin e EITI për të 

përmirësuar performancën e tyre të korporatës në treguesit mjedisorë, socialë dhe të qeverisjes. Grupi me shumë aktorë ka kapërcyer sfidat e 

shkaktuara nga pandemia Covid-19 për të mbajtur mbikëqyrjen e të gjitha aspekteve të zbatimit të EITI, megjithëse inkurajohen përpjekjet e 

mëtejshme për të marrë në konsideratë aspektet gjinore të përfaqësimit në zbatimin e EITI”. Këto aktivitete të parashikuara do t'u mundësojnë 

të gjithë aktorëve, veçanërisht përfaqësuesve të industrisë, të forcojnë angazhimin e tyre në zbatimin e EITI-t, gjithashtu këto aktivitete të 

përfshira në Planin e Punës optimizojnë Programin e Qeverisë Shqiptare 2021-2025 në objektivat e formuluara si më poshtë: “Një parim kaq i 

rëndësishëm i përfshirjes së Publikut në proceset vendimmarrëse do të jetë boshti i Qeverisë, në një formë më të strukturuar, ku partneriteti me 

çdo qytetar shqiptar do të jetë partner i qeverisë, si garanci e Transparencës por edhe e matjes së rregullt të performancës së qeverisë”. 



2. Tabela e Aktiviteteve 

                                                                                                  PLANI I PUNËS ALBEITI 2024 – 2025  

A- Mbështetje për raportimin e efektshëm EITI 
 Periudha e 

zbatimit 
A.1- Raportet EITI 2019 dhe 2020-2021 dhe të mbështesë institucionet qeveritare dhe kompanitë nxjerrëse në procesin EITI. Rishikimi i 
legjislacionit aktual për raportimin sipas aktivitetit dhe bazës së projektit në sektorin minerar dhe zhvillimi i Standardeve për Raportimin 
Vendor.  

2024 

A.2- Raporti EITI 2022 2024 

A.3- Raporti EITI 2023 2024-2025 

A.4- Mirëmbajtja e Portalit Open Data dhe Portalit të Kadastrës Minerare. 2024-2025 

B- Zgjerimi i fushës së zbulimit të sektorit 
 

B.1- Shërbime konsulence për vlerësimin e ndikimit të Ligjit Shqiptar të Pronësisë Përfituese. 2024 

B.2- Shërbimi Konsulence mbi Tranzicionin e Energjisë në Sektorin e Energjisë së Rinovueshme: Gaz/Erë/Energji diellore. Hartimi i modelit të 
raportimit për përfshirjen e sektorit të energjisë së rinovueshme dhe gazit në raportimin EITI. 

2024 

B.3- Shërbime konsulence për vlerësimin e gjinisë në sektorin nxjerrës dhe përfshirjen gjinore në raportimin EITI. 2024 

B.4- Shërbime konsulence për vlerësimin e ndikimeve socio-ekonomike të industrisë së naftës dhe rreziqeve dhe përfitimeve të tranzicionit 
energjetik. 

2024 

B.5- Shërbime konsulence për Shëndetin dhe Sigurinë në Punë në Sektorin e Industrive Nxjerrëse. 2024-2025 

B.6-  Shërbime konsulence për vlerësimin e ndikimit të investimeve të huaja të sektorit nxjerrës. 2024-2025 

C- Avokimi dhe Ngritja e Kapaciteteve 
 

C.1- Trajnime për menaxhimin e industrisë nxjerrëse. 2024-2025 

C.2- Kontributi dhe pjesëmarrja në forumet ndërkombëtare për qeverisjen e IE. 2024-2025 

C.3- Aktivitetet e Komunikimit dhe Shtrirjes për 2024-2025 2024-2025 

 


